ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1855/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
CODETRAN,  solicitando  providências  no  sentido  de  implantar  duas  faixas  elevadas  de
pedestres,  uma  onde  inicia  o  asfalto,  próximo  do  portão  de  acesso  do  CEI  Neusa  Reis
Cesario  e  outra  próximo  do  cruzamento  da  Rua  Sebastião  Romeu  Soares  com  a  Rua
Hamilton Pimentel, em Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Justificam-se as faixas elevadas devido ao intenso movimento de alunos, pais, professores e
demais pessoas que procuram, tanto o CEI, como a unidade de saúde do Jardim Esperança.
Com a abertura e asfaltamento da Rua Hamilton Pimentel, o tráfego de veículos mais que
quadruplicou, aliado a alta velocidade de alguns, certamente haverá atropelamentos e/ou
acidentes, o que se quer eveitar.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JUNHO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB